
 

Av. La Poesía N° 160, San Borja, Lima.  
(511) 513-6900  
www.bnp.gob.pe 

 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2021-BNP-GG-OA 
 
Lima, 17 de mayo de 2021 
 
 
 
 

VISTOS:  
 
El Informe Técnico Nº 000005-2021-BNP-JI-DPC-ECU de fecha 13 de mayo de 

2021, emitido por el Equipo de Trabajo de Custodia de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; y, el Informe N° 000004-2021-DBP-J-DGC-EGDS de fecha 13 de 
mayo de 2021, emitido por el Equipo de Trabajo de Gestión de Depósito Legal y 
Selección de Colecciones de la Dirección de Gestión de las Colecciones; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú es un Organismo Público Ejecutor 

adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de 

Bibliotecas, de conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema 

Nacional de Bibliotecas; 

 

Que, el artículo 3 de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su 

actuación a lo dispuesto en la referida Ley y a la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 

Que, por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, se aprobó el Reglamento de 

Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, disponiendo en su 

artículo 16 que la Oficina de Administración es el órgano encargado de realizar la 

gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la aplicación de 

los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 

abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión 

patrimonial, la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la 

infraestructura de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 

Que, al numeral 5.1 de la Directiva N° 010-2021-BNP “Lineamientos para el 

Descarte del Material Bibliográfico Documental en la Biblioteca Nacional del Perú”, 

aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000042.-2021-BNP-GG de 

fecha 11 de mayo de 2021 (La Directiva), establece que “La Dirección de Protección 

de las Colecciones y la Dirección del Acceso y Promoción de la Información son 

responsables de elaborar las propuestas de descarte del material bibliográfico 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: CGD520N

Firmado digitalmente
por
MIJAHUANCA
PAYHUA Jessica
Marleny FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/18
14:30:54-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/18
16:29:07-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 16:53:44-0500



 

Av. La Poesía N° 160, San Borja, Lima.  
(511) 513-6900  
www.bnp.gob.pe 

 

documental a su cargo, de acuerdo a lo establecido en la presente Directiva; así como, 

de desarrollar las acciones que correspondan a la ejecución del descarte “: 

 

Que, de acuerdo al numeral 8.2.1 de La Directiva, se establece que “El órgano 

de línea encargado es aquel que tiene a su cargo el MBD con indicios de pertenencias 

a otras entidades públicas”; 

 

Que, de acuerdo al Informe Técnico Nº 000005-2021-BNP-JI-DPC-ECU de fecha 

13 de mayo de 2021 emitido por el Equipo de Trabajo de Custodia de la Dirección de 

Protección de las Colecciones, se determina que la existencia de doscientos veinte 

(220) materiales bibliográficos documentales de la colección Pablo Macera que 

presentan marcas de pertenencia de las Bibliotecas de la Universidad Nacional Mayor 

de San Marcos;  

 

Que, de acuerdo Oficio Nº 66-VRIP-2021 de fecha 19 de febrero de 2021, la 

UNMSM remitió confirmación respecto a la vinculación del referido grupo de MBD con 

la UNMSM y, que, por tanto, pertenecen al acervo bibliográfico de esa casa de 

estudios superiores; 

 

Que, mediante Memorando N° 000210-BNP-J-DGC de fecha 13 de mayo de 

2021, la Dirección de Gestión de las Colecciones remite el Informe N° 000004-2021-

BNP-J-DGC-EGDS de fecha 13 de mayo de 2021, recomendando se continúe el 

trámite de acuerdo a lo establecido en la Directiva; 

 

Que, en el numeral 7.4 se establece que; “La propuesta de descarte del MBD 

aplicable para entrega a las entidades públicas, procede para publicaciones con 

marcas de pertenencia u otros indicios de pertenencia a otras entidades públicas. Esta 

propuesta deber estar sustentada y debidamente acreditada en un informe técnico a 

cargo de la DPC o la DAPI, según corresponda”;  

Que, en el literal h) del artículo 17 del Reglamento de Organización y Funciones 
de la BNP, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, señalan como funciones 
de la Oficina de Administración, “emitir y/o proponer resoluciones en el ámbito de su 
competencia o por delegación expresa”; 

 
Que, en el literal b) del numeral 8.2.2. de La Directiva establece que “La DGC 

consolida el expediente de la propuesta de descarte del MBD y remite el expediente a 
la OA para la emisión del correspondiente acto resolutivo, el cual debe incluir el visado 
de la DGC y del órgano de línea encargado; así como, consignar el plazo máximo de 
entrega del MBD, no excediéndose de treinta (30) días hábiles”; 

 
Que, estando a lo opinado por la Dirección de Protección de la Colecciones y la 

Dirección de Gestión de las Colecciones, corresponde emitir el acto administrativo que 
apruebe el descarte para la entrega a las entidades públicas de acuerdo al numeral 
8.2. de La Directiva; 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: CGD520N

Firmado digitalmente
por
MIJAHUANCA
PAYHUA Jessica
Marleny FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/18
14:30:54-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/18
16:29:07-0500



 

Av. La Poesía N° 160, San Borja, Lima.  
(511) 513-6900  
www.bnp.gob.pe 

 

Con el visado del Director/a de la Dirección de Protección de las Colecciones y el 
Director/a de la Dirección de Gestión de las Colecciones; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30570, Ley de la Biblioteca 

Nacional del Perú, el Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, la Directiva N° 
010-2021-BNP “Lineamientos para el Descarte del Material Bibliográfico Documental 
en la Biblioteca Nacional del Perú”; 

  
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el Descarte para Entrega a las Entidades Públicas de 

doscientos veinte (220) materiales bibliográficos documentales de la colección Pablo 
Macera a favor de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, según anexo 
adjunto que forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- AUTORIZAR la Ejecución de Descarte a favor de la Universidad 

Nacional Mayor de San Marcos de los doscientos veinte (220) materiales bibliográficos 
documentales de la colección Pablo Macera, de acuerdo al procedimiento indicado en 
el numeral 8.2.3.y el plazo determinado en el literal c) del numeral 8.2.2. de La 
Directiva. 

 
Artículo 3.-  ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y 

Estadística la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional 
(www.bnp.gob.pe). 

 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
Firmado digitalmente por 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: CGD520N

Firmado digitalmente
por
MIJAHUANCA
PAYHUA Jessica
Marleny FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/18
14:30:54-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/18
16:29:07-0500



ÓRGANO:
Fecha:

EQUIPO DE 

TRABAJO/EBP:

TIPO DE MBD MONOGRAFÍA:    X

N°
CÓDIGO DE 

BARRAS

NÚMERO DE 

INGRESO
TÍTULO AUTOR PIE DE IMPRENTA N° VOL. OBSERVACIONES

DETERIORO, DAÑO 

IRREVERSIBLE
OBSOLESCENCIA TEMÁTICA

EXCEDENCIA DE 

EJEMPLARES

PERTENENCIA A OTRAS 

ENTIDADES PÚBLICAS 
BUENO REGULAR MALO

1 843270 20158246 Génesis de la burguesía nacional peruana Francisco Quiroz Lima: Centro Peruano de Historia Económica : Universidad 

Nacional Mayor de San Marcos, Seminario de Historia Rural 

Andina, 1982.

X X

2 828605 201565613 Bolivia y sus riquezas Piriz Coelho, Ramón La Paz: Atenea, 1930 X X

3 843269 201582461 Alfarería tradicional en Tárica (Ancash) Echeandía Valladares Lima: Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Dirección 

Universitaria de Proyección Social, [1982]

X X

4 831734 201579669 Formación del proletariado en el Perú Ballesteros Peralta, José Manuel Lima: UNMSM, Seminario de Historia Rural Andina : Centro 

Peruano de Historia Económica, 1982 (Lima : Miguel Pinto).

X X

5 843264 201582692 La bruja y satán : cuentos de Sartimbamba Carbajal Miranda, Manuel Lima  Eds. La Quillca : UNMSM, Seminario de Historia Rural 

Andina,1982.

X X

6 843091 201582559 Folklore andino I Juan de la Cruz Fierro [Lima]: UNMSM, Dirección Universitaria de Proyección Social, 

Seminario de Historia Rural Andina, 1982.

X X

7 828405 201565664 Movimientos campesinos en el Perú 1900-1968 Peter Kammann Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Seminario de 

Historia Rural Andina, 1982.

X X

8 828398 201565681 Tambor Nazca Daniel Morales Lima: Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Dirección 

Universitaria de Proyección Social, Seminario de Historia Rural 

Andina, 1982.

X X

9 828399 201565682 Tambor Nazca Daniel Morales Lima: Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Dirección 

Universitaria de Proyección Social, Seminario de Historia Rural 

Andina, 1982.

X X

10 828397 201565683 La isla Taquile J.M. Echeandia Vallladares Lima: Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Seminario de 

Historia Rural Andina, 1982.

X X

11 828401 201566379 Tambores andinos Josapat Roel Lima: Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 1982 X X

12 800370 201565807 Historia de los incas y conquista del Perú Horacio H. Urteaga Lima: Libr. e Impr. Sanmarti, 1924. X X

13 800352 201569336 Indicaciones acerca del derecho y los fenómenos económicos Pedro Dulante Lima: Libr. Escolar é Imprenta E. Moreno, 1914. X X

14 859565 201630749 Indicaciones acerca del derecho y los fenómenos económicos Pedro Dulante Lima: Libr. Escolar é Imprenta E. Moreno, 1914. X X

15 889631 201650570 Arqueología sur del Perú Alberto Rossel Castro Lima: Edit. Universo, 1977. X X

16 829428 201566203 La sociedad de masas Mejía Valera, José Lima: Departamento de Sociología, Facultad de Letras y Ciencias 

Humanas, Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 1965 (Lima 

: Impr. de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos).

X X

17 828599 201566227 De Higiene Carlos E. Roe Callao: Imp. El Progreso, 1908. X X

18 832963 201702352 Informaciones sobre la segunda enseñanza en la república Ministerio de Instrucción Lima: Tip. de El Lucero, 1906- X X

19 829770 201566945 LA clase obrera o El Misterio de la Santísima Dualidad P. Buenahora [La Paz? : s.n.], 1985 (Lima : A. & E. Editores). X X

20 828139 201566484 tres relaciones de antigüedades peruanas Fernando de Santillán Asunción : Edit. Guarania, 1950. X X

21 829500 201566487 Derecho de remuneraciones del Perú Gustavo Bacacorzo Lima: Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Dirección 

Universitaria de Biblioteca y Publicaciones, 1976 (Lima : Impr. de la 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos).

X X

22 828400 201566785 Formación de la pequeña propiedad agraria en la sierra. Maximiano Silva Rocha Lima : [s.n.], 1931. X X

23 800666 201566833 Geología Rudel, Aimé México D.F: Unión Tipográfica Editorial Hispano Americana, 1966. X X

24 858078 201696922 Das erkenntnisproblem in der philosophie und wissenschaft der 

neueren zeit

Cassirer, Ernst México, D.F: Fondo de Cultura Económica, [1948-1957] X X

25 800605 201566914 La esfera y la cruz : novela Chesterton, Gilbert Keith Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1944. X X

26 829571 201566975 Las Naciones Unidas y el mar H.S. Amerasinghe México : UNITAR, 1974. X X

27 843705 201601077 Rebeliones indígenas Daniel Valcárcel Lima: Edit. P. T. C. M, 1946 (Lima : Talls. de la Impr. Torres 

Aguirre).

X X

28 830006 201573523 El Alto Amazonas Jaime Miasta Gutiérrez Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Dirección de 

Proyección Social, Seminario de Historia Rural Andina, 1979.

X X

MOTIVO DE DESCARTE ESTADO

Anexo N° 1: Listado para el descarte del MBD

DESCARTE 2021

Dirección de Protección de las Colecciones
13 de mayo del 2021

Equipo de Custodia

PUBLICACIONES PERIÓDICAS:
MATERIAL ESPECIAL:

1 / 7

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 12:46:10-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
12:56:20-0500

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 14:18:45-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
14:41:21-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 16:52:39-0500



ÓRGANO:
Fecha:

EQUIPO DE 

TRABAJO/EBP:

TIPO DE MBD MONOGRAFÍA:    X

N°
CÓDIGO DE 

BARRAS

NÚMERO DE 

INGRESO
TÍTULO AUTOR PIE DE IMPRENTA N° VOL. OBSERVACIONES

DETERIORO, DAÑO 

IRREVERSIBLE
OBSOLESCENCIA TEMÁTICA

EXCEDENCIA DE 

EJEMPLARES

PERTENENCIA A OTRAS 

ENTIDADES PÚBLICAS 
BUENO REGULAR MALO

MOTIVO DE DESCARTE ESTADO

Anexo N° 1: Listado para el descarte del MBD

DESCARTE 2021

Dirección de Protección de las Colecciones
13 de mayo del 2021

Equipo de Custodia

PUBLICACIONES PERIÓDICAS:
MATERIAL ESPECIAL:

29 828786 201573580 Política indiana (tomo I) Don Juan de Solórzano y Pereyra Madrid; Buenos Aires: Ibero-Americana de Publicaciones, [1930?] X X

30 828783 201574342 Política indiana (tomo II) Don Juan de Solórzano y Pereyra Madrid; Buenos Aires: Ibero-Americana de Publicaciones, [1930?] X X

31 828782 201574343 Política indiana (tomo III) Don Juan de Solórzano y Pereyra Madrid; Buenos Aires: Ibero-Americana de Publicaciones, [1930?] X X

32 830071 201573606 La relativización en castellano Wilfredo Mesia Lima: Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 1970 (Lima : 

Impr. de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos).

X X

33 829976 201573650 Resoluciones Judiciales y casos sobre Habeas Corpus y Amparo Comisión Andina de Juristas Lima: Comisión Andina de Jursitas, 1988 (Lima : Tall. Gráf. de 

Tarea, Asociación de Publicaciones Educativas).

X X

34 843268 201582462 Metalurgia Inca Abraham Valencia Lima  UNMSM, Dirección Universitaria de Proyección Social, 

Seminario de Historia Rural Andina, [1981].

X X

35 830116 201574175 Sistemas Económicos Andinos Cesar Fonseca Martell Lima: [s.n.], 1973 X X

36 829963 201573985 Estatutos Asociación de pobladores ¨Jardín ¨Primavera" Lima: [Cía. de Impresiones y Publicidad], 1961. X X

37 830395 201574013 Comercio Exterior de la América Latina Parte II, Tomo I Comisión arancelaria de los Estados Unidos Washington, D.C : Government Printing Office, 1941-1943. X X

38 830394 201574014 Comercio Exterior de la América Latina Parte III Comisión arancelaria de los Estados Unidos Washington, D.C : Government Printing Office, 1941-1943. X X

39 830166 201574079 Canciones quechuas de Ayacucho Teodoro L. Meneses Canciones quechuas de Ayacucho : (1a. serie) / recopiladas por, 

Teodoro L. Meneses.

X X

40 830641 201577529 Trescientos gentilicios peruanos Enrique D. Tovar y R Buenos Aires : Academia Argentina de Letras, 1945. X X

41 889652 201650569 Trescientos gentilicios peruanos Enrique D. Tovar y R Buenos Aires : Academia Argentina de Letras, 1945. X X

42 830382 201574087 Voces usadas en la Industria Salitrera Aníbal Echeverría y Reyes Antofagasta: Impr. y Litografía Skarnic, 1929. X X

43 830943 201574318 La Red Nacional de Carreteras: departamento de Ica Ernesto diez Canseco Lima : Impr. Torres Aguirre, 1927- X X

44 830899 201577312 Arcillas de la costa central peruana Tomas Gallarday Lima: UNMSM, Seminario de Historia Rural Andina, 1982. X X

45 830810 201577460 Idea sucinta del comercio en el Perú José Ignacio de Lequanda Lima: Centro Peruano de Historia Económica, 1974. X X

46 830656 201577551 Quelques trais geographiques de Lämerique latine Pierre Monbeig Paris: Centre de Documentation Universitaire, [1958?] X X

47 830942 201577587 Cuentos quechuas de Ayacucho Teodoro L. Meneses Lima: Universidad Mayor de San Marcos, Facultad de Letras, 

Instituto de Filología, 1954.

X X

48 831139 201577767 G. Jhon Berger Buenos Aires: Edit. Sudamericana, 1973. X X

49 831119 201577792 Inventario, evaluación y uso racional de los recursos naturales de la 

costa : cuenca del río Chicama / ONERN.

ONERN Lima : ONERN, 1973. X X

50 831318 201577996 Notas sobre la causa de la independencia del Perú José A de la Puente Candamo Lima : [s.n], 1971 (Lima : Tall. Gráf. P.L. Villanueva). X X

51 862178 201642485 Estadísticas de Historia Económica Pablo Macera Lima : Centro Peruano de Historia Económica, 1972. X X

52 831311 201577957 El Formativo de Pacopampa Peter Kaulicke [Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Dirección 

Universitaria de Proyección Social, Seminario de Historia Rural 

Andina], 1976.

X X

53 889411 201650415 Medicina e higiene en el Callao Jesús Felipe Martínez Lima : Editora de El Callao, 1939. X X

54 895570 201654234 La Primera centuria. Tomo II Pedro Dávalos y Lisson Lima : Libr. e Impr. Gil, 1919-1926. X X

55 831493 201578235 La Primera centuria. Tomo IV Pedro Dávalos y Lisson Lima : Libr. e Impr. Gil, 1919-1926. X X

56 847392 201612583 Población rural en Haciendas 1876 Pablo Macera Lima : UNMSM, Dirección Universitaria de Proyección Social, 

Seminario de Historia Rural Andina, 1976.

X X

57 847388 201612704 Historia Económica Peruana (documentos) Pablo Macera Lima : [s.n.], 1975. X X

58 831565 201579678 Estatutos del Sindicato Minero Rio Pallanga S.A Rio Pallanga S.A Lima : Libr. e Impr. Gil, 1960. X X

59 831884 201579967 Mundo y Ecología - Problemas y perspectivas David W. Orr México, D.F : Fondo de Cultura Económica, 1983. X X

60 832230 201580252 La política económica de la Metrópoli P. M. Oliveira Lima : Impr. La Industria, 1905. X X

61 831955 201580042 Poder, Política, Pueblo C. Wright Mills México : Fondo de Cultura Económica, 1964. X X

62 832798 201582159 Lecturas Emilio Choy: la agricultura y la presión demográficaJ Mark N. Cohen Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 1981. X X

2 / 7

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 12:46:10-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
12:56:20-0500

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 14:18:45-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
14:41:21-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 16:52:39-0500



ÓRGANO:
Fecha:

EQUIPO DE 

TRABAJO/EBP:

TIPO DE MBD MONOGRAFÍA:    X

N°
CÓDIGO DE 

BARRAS

NÚMERO DE 

INGRESO
TÍTULO AUTOR PIE DE IMPRENTA N° VOL. OBSERVACIONES

DETERIORO, DAÑO 

IRREVERSIBLE
OBSOLESCENCIA TEMÁTICA

EXCEDENCIA DE 

EJEMPLARES

PERTENENCIA A OTRAS 

ENTIDADES PÚBLICAS 
BUENO REGULAR MALO

MOTIVO DE DESCARTE ESTADO

Anexo N° 1: Listado para el descarte del MBD

DESCARTE 2021

Dirección de Protección de las Colecciones
13 de mayo del 2021

Equipo de Custodia

PUBLICACIONES PERIÓDICAS:
MATERIAL ESPECIAL:

63 832608 201580566 Las dimensiones de la cultura Charles Erasmus Bogotá : Edit. Iqueima, 1953. X X

64 901710 201658303 Bolivia tierra y población 1825-1936 Pablo Macera Lima : Biblioteca Andina, 1978. X X

65 832750 201582323 El imperialismo y la reforma agraria en Piura Carlos Cutivalu Lima : [s.n.], 1977. X X

66 843228 201601628 La cerámica de Vicús 2 Rafael Larco Hoyle [Lima] : [s.n.], [196-?] X X

67 832722 201582435 Una experiencia médico-social en el Departamento de Ica Alfredo Lynch C. Lima : [s.n.], 1955 ([Lima] : Tip. Peruana). X X

68 832651 201582394 La conducta de los animales y del hombre S.A. Barnett Madrid : Alianza, 1972. X X

69 843265 201582463 Tecnología y cambios en la comunidad de San Pedro de Casta J.M. Echeajndia Valladares Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Dirección 

Universitaria de Proyección Social, Seminario de Historia Rural 

Andina, 1981.

X X

70 871625 201638640 Los animales venenosos Jehan Vellard Lima : Impr. D. Miranda, 1947. X X

71 843426 201582866 Historia de la guerra del guano y el salitre, o, Guerra del 

Pacífico entre Chile, Bolivia y el Perú

Jacinto López New York : De Laisne & Rossboro, [1930?] X X

72 843561 201601046 La policía de las aguas en el Perú Juan Vicente Nicolini Lima : Of. Tip. La Opinión Nacional, 1919. X X

73 869414 201628007 La Industria del papel y la celulosa en el Perú Juan B. Rodríguez Quintanilla Lima : UNMSM, Facultad de Ciencias Económicas y Comerciales, 

Dpto. de Publicaciones, 1966.

X X

74 845790 201616448 La alimentación y el Estado de nutrición en el Perú Carlos Collazos Chiriboga Lima : [Ministerio de Educación Pública y Asistencia Social, 

Servicio Cooperativo Interamericano de Salud Pública : Instituto de 

Nutrición], 1960 (Lima : Imprenta de la UNMSM).

X X

75 844129 201601154 Influencias de la cultura de Atacama en la Araucanía Aureliano Oyarzun Lima : Librería e Imprenta Gil, 1941. X X

76 844130 201601155 Francisco P. Moreno y la Iniciación de los estudios 

americanistas en la argentina

Fernando Márquez Miranda Lima : Libr. e Impr. Gil, 1942. X X

77 844159 201601633 Breves apuntes sobre Problemas indígenas Oscar V. Malpartida Lima : Imp. del Teatro, 1920. X X

78 844162 201630740 Banco Mundial de préstamos del Perú Julio Cesar Vidal Lima : Impr. Del Centro Editorial, 1915. X X

79 843760 201582926 Memoria o apuntamientos sobre la industria agrícola del Perú Francisco de Rivero Lima : Imp. del Comercio por J. M. Monterola, 1845. X X

80 829200 201601217 Memoria que  representa el Ministro de Estado en el 

departamento de gobierno policía y obras públicas al Congreso 

Nacional de 1864

Gobierno del Perú Lima : Impr. del Gobierno, 1864. X X

81 844429 201601727 Evolution et l'homme Olivier, Georges Barcelona : Edit. Labor, 1977. X X

82 844425 201601735 Los estadios de la evolución humana C. Loring Brace Barcelona : Edit. Labor, 1973. X X

83 888022 201639092 Historia de la República del Perú Jorge Basadre Lima : Eds. Historia, 1961-1968 (Lima : Talls. Gráfs. P. L. 

Villanueva).

X X

84 844280 201601793 Inscripción Vial Ministerio de Fomento Lima : Impr. Americana, 1926. X X

85 845227 201604699 Padrón General de Comunidades Indígenas reconocidas 

oficialmente al 30 de Junio de 1961

Ministerio de Trabajo Lima : Ministerio de Trabajo y Asuntos Indígenas, [1961?] (Lima : 

Imprenta del Ministerio de hacienda y comercio).

X X

86 845585 201604948 El simplón guiña el ojo al frejus Elio Vittorini Buenos Aires : Losada, 1953. X X

87 845844 201605590 Antropología simplificada John Lewis México, D.F : Minerva-Doübleday, Compañía General de Ediciones, 

1969.

X X

88 845592 201605186 Some economic aspects of Postwar Inter-american relations University of Texas Austin : The University of Texas press, 1946. X X

89 845800 201605139 La Universidad en la América Latina Luis Alberto Sánchez Lima : [s.n.], 1962 ([Lima] : Impr. de la Universidad Nacional Mayor 

de San Marcos).

X X

90 846020 201606002 La Prehistoria André Leroi Gourhan Barcelona : Labor, 1980. X X

91 830003 201605653 Hacia un catálogo de seudónimos peruanos Alberto Tauro Lima : UNMSM, 1965 [i.e. 1967] X X

92 846544 201605864 La pesquería en el Perú y su incremento por medio de la 

inmigración

Edmundo Zalvidea Romero Lima : Servicio Cooperativo Inter-Americano de Producción de 

Alimentos, 1948.

X X

93 858050 201606044 Influencia de la Minería en las economías de Chile y Bolivia Francisco sobrados Martin Madrid : Edit. Cultura hispánica, 1953. X X

94 847395 201612709 Reforma agraria y cambios en la propiedad de la tierra 1969-

1974

Gustavo Adolfo Vera Lima : UNMSM, Seminario de Historia Rural Andina, 1976. X X

95 845052 201606359 Sociología Jorge Simmel Buenos Aires : Espasa-Calpe, Argentina, 1939. X X

3 / 7

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 12:46:10-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
12:56:20-0500

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 14:18:45-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
14:41:21-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 16:52:39-0500



ÓRGANO:
Fecha:

EQUIPO DE 

TRABAJO/EBP:

TIPO DE MBD MONOGRAFÍA:    X

N°
CÓDIGO DE 

BARRAS

NÚMERO DE 

INGRESO
TÍTULO AUTOR PIE DE IMPRENTA N° VOL. OBSERVACIONES

DETERIORO, DAÑO 

IRREVERSIBLE
OBSOLESCENCIA TEMÁTICA

EXCEDENCIA DE 

EJEMPLARES

PERTENENCIA A OTRAS 

ENTIDADES PÚBLICAS 
BUENO REGULAR MALO

MOTIVO DE DESCARTE ESTADO

Anexo N° 1: Listado para el descarte del MBD

DESCARTE 2021

Dirección de Protección de las Colecciones
13 de mayo del 2021

Equipo de Custodia

PUBLICACIONES PERIÓDICAS:
MATERIAL ESPECIAL:

96 869506 201628698 Estadística del comercio especial del Perú Perú. Superintendencia General de Aduanas. Callao : Ministerio de Hacienda y Comercio, Superintendencia 

General de Aduanas, Estadística General de Aduanas, 1929 (Lima : 

Impr. Americana).

X X

97 847159 201612557 Historia de la Guerra del guano y el salitre Vol. II. La guerra 

Naval

Jacinto López Lima : Edit. Milla Batres, 1979 (Lima : Talls. de INDUSTRIAL 

gráfica).

X X

98 847389 201612584 El problema agrario en el departamento de la Libertad 1932 Pablo Carbone Lima : Dirección Universitaria de Proyección Social, Seminario de 

Historia Rural Andina, UNMSM, 1976.

X X

99 896000 201656577 La condición civil del indio Julio Escobar Gamarra Lima : Impr. Artística, 1925. X X

100 846172 201613310 La agricultura en Córdoba 1870-1880 Aníbal B. Arcondo Córdoba: Dirección General de Publicaciones : Universidad 

Nacional de Córdoba. Facultad de Filosofía y Humanidades. 

Instituto de Estudios Americanistas, 1965.

X X

101 847426 201616030 El Problema de la deuda externa en el Perú José Valencia Cárdenas Lima : Talls. Gráfs. de la Editora Médica Peruana, 1946. X X

102 846958 201616375 La Declaracion sobre zona marítima de 1953 Jaime Rivera Marfan Santiago de Chile : Edit. Jurídica de Chile, 1968. X X

103 846992 201615840 Causas de la criminalidad indígena en el Perú : ensayo de psicología 

criminal

Encinas, José Antonio [Lima : s.n, 1919?] X X

104 847172 201617675 Revelaciones históricas sobre la guerra y la paz en Perú A. Castro y Lana Victoria Lima : Impr. del Universo de Carlos Prince, 1884. X X

105 889460 201647069 A la sierra Juan Ugaz Chiclayo : Tall. de la Libr. e Impr. Mendoza], 1927. X X

106 861712 201627729 Comercio especial del Perú Año 1909 superintendencia General de Aduanas Lima : Tip. de El Lucero, 1911. X X

107 861588 201627857 The Protection of Nature in the americas Wallace W. Atwood México, D. F : Antigua Impr. de E. Murguia, 1940. X X

108 889781 201650674 Los orígenes de los inkas Fray Martin de Morua Lima : [s.n.], 1946 (Lima : Libr. e Impr. Domingo Miranda). X X

109 858627 201628681 Estadística del comercio especial del Perú en el año 1926 Superintendencia General de Aduanas. [Lima : Ministerio de Hacienda y Comercio, Superintendencia 

General de Aduanas, Estadística General de Aduanas, 1926]

X X

110 869751 201630246 La Pense Eupeenne Au XVII siecle de Monstesquieu a Lessing Paul Hazard Paris : Boivin & Cie, [1946?] X X

111 889929 201650794 El Derecho de educación Ossian Vega y G Lima : Impr. Ledesma, 1912. X X

112 870086 201630923 El Derecho de educación Ossian Vega y G Lima : Impr. Ledesma, 1912. X X

113 859336 201630759 Estatuto de comunidades indígenas. Estado Peruano Lima : Edit. Jurídica, [1963?] X X

114 895798 201654524 Estadística del Estado del Perú en 1878 á 1879 Perrú. Ministerio de Fomento. Dirección del 

Ramo

Lima : Imprenta del Estado, 1879. X X

115 846650 201650578 La gestión hacendaria de Don José Pardo en su segunda 

administración de 1915 a 1919

Francisco Tudela Lima : Impr. Torres Aguirre, 1952. X X

116 862253 201635017 Memoria que representa el Ministro de Hacienda y Comercio 

presentada a la Legislatura Ordinaria de 1888 por el Ministro del 

Ramo D. Manuel Carbajal ala Congreso Ordinario de 1892

Ministerio de Hacienda y Comercio Lima : Imp. de Torres Aguirre, 1888. X X

117 889658 201650471 Avaluó de Intereses de la deuda interna Pedro I. Lara Lima : Sanmarti y Cía, 1923. X X

118 870800 201636147 Ocupaciones en el Perú: 1876 Honorio Pinto Lima : UNMSM, Seminario de Historia Rural Andina, 1977. X X

119 889614 201650750 Dirección de Vías de Comunicación. Inspección General de Puentes. 

Fascículo 1

Ministerio de Fomento Lima : [Empresa Editora Excelsior], 1928. X X

120 862762 201636515 Estatutos del Sindicato de Obreros de La Papelera Peruana Sindicato de Obreros de La Papelera Peruana Chosica, Lima : [Cía. de Impresiones y Publicidad], 1956. X X

121 862763 201636516 Estatutos de la Asociación de pobladores de Padres de Familia del 

Barrio Obrero 2 de Mayo

Asociación de pobladores de Padres de Familia 

del Barrio Obrero 2 de Mayo

[Lima : Cía. de Impresiones y Publicidad, 1952?] X X

122 889864 201650552 La Vida universitaria Víctor Andrés Belaunde Lima : Impr. y Encuadernación de E. R. Villarán, 1917. X X

123 862771 201637086 Estatutos del Gremio de Industrias Menudencieros de Lima, 

Callao y Balnearios

Gremio de Industriales Menudencieros de 

Lima, Callao y Balnearios.

[Lima : Cía. de Impresiones y Publicidad, 1942] X X

124 831595 201579603 ante el problema agrario peruano Abelardo Solís Lima : Impresiones y Encuadernaciones Perú, 1928. X X

125 872361 201640372 La devaluación y el proceso de inflación en el Perú UNMSM Lima : UNMSM, Departamento de Publicaciones de la Facultad de 

Ciencias Económicas, 1968.

X X

126 895971 201656500 Estadística de la instrucción pública del Perú correspondiente al año 

1898

Perú. Ministerio de Justicia, Culto e Instrucción Lima : Imp. Torres Aguirre, 1899. X X

127 895802 201655121 Estadística General de Aduana: importación en el 2° semestre de 

1899

Estado Peruano Lima : Imprenta de El País, [1899] X X

4 / 7

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 12:46:10-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
12:56:20-0500

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 14:18:45-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
14:41:21-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 16:52:39-0500



ÓRGANO:
Fecha:

EQUIPO DE 

TRABAJO/EBP:

TIPO DE MBD MONOGRAFÍA:    X

N°
CÓDIGO DE 

BARRAS

NÚMERO DE 

INGRESO
TÍTULO AUTOR PIE DE IMPRENTA N° VOL. OBSERVACIONES

DETERIORO, DAÑO 

IRREVERSIBLE
OBSOLESCENCIA TEMÁTICA

EXCEDENCIA DE 

EJEMPLARES

PERTENENCIA A OTRAS 

ENTIDADES PÚBLICAS 
BUENO REGULAR MALO

MOTIVO DE DESCARTE ESTADO

Anexo N° 1: Listado para el descarte del MBD

DESCARTE 2021

Dirección de Protección de las Colecciones
13 de mayo del 2021

Equipo de Custodia

PUBLICACIONES PERIÓDICAS:
MATERIAL ESPECIAL:

128 889632 201650482 El warrant agrícola Juan Mendoza Almenara Lima : Impr. de el Centro Editorial, 1918. X X

129 895975 201656499 Guía de la demarcación, religiosa, judicial & del Perú Dirección de Estadística Lima : Impr. del Estado, 1879. X X

130 889672 201650579 Bosquejo del problema de la propiedad de la tierra en el Perú Francisco Ponce de León [Lima] : Instituto Indigenista Peruano, 1952 (Lima : Talls. Gráfs. de 

Editora Médica Peruana).

X X

131 895841 201654509 Memoria que representa el Ministro de Hacienda y Comercio D. 

Manuel Carbajal al Congreso Ordinario de 1892

Ministerio de Hacienda y Comercio Lima : Imprenta Liberal de F. Masías y Ca, 1892. X X

132 889636 201650475 el Memorial de ciencias naturales. Lima 1827-1828 Alcalde Mongrut, Arturo Lima : [Edit. San Marcos], 1954. X X

133 889653 201650567 Cuadro de la demarcación política del Perú 1947 Comisión del Estatuto y re demarcación 

territorial

Lima : Impr. Torres Aguirre, [1947] X X

134 889379 201646964 Estatutos de la Caja de Depósitos y Consignaciones Perú. Caja de Depósitos y Consignaciones Lima : Libr. e Impr. Gil, 1948. X X

135 889507 201646901 Evaluación económica de los recursos forestales de la Amazonía 

peruana

Pinedo del Águila, Víctor M. Lima : UNMSM, Instituto de Investigaciones Económicas, 1967 

(Lima : Rotaprint RKL).

X X

136 889457 201647047 Estadística del comercio especial del Perú en el año 1907 superintendencia General de Aduanas Lima : Impr. del Estado, 1910. X X

137 889459 201647048 Primeras jornadas peruanas de bromatología Jornadas peruanas de bromatología Lima : Impr. de la Escuela de la Guardia Civil y Policía, 1942. X X

138 889440 201647092 El cultivo de arroz y el sistema de regadío en el departamento de 

Lambayeque

Guillermo R. Mesta Barragán Lima : [s.n.], 1948. X X

139 889513 201646951 Ensayos sobre la Teoría del Desarrollo económico Alvin cohen Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Facultad de 

Ciencias Económicas y Comerciales, Departamento de 

Publicaciones, 1965.

X X

140 889514 201647007 Proyecciones de demanda de productos industriales específicos en 

el Perú

Adolfo Figueroa Arévalo Lima : UNMSM, Facultad de Ciencias Económicas y Comerciales, Instituto 

de Investigaciones Económicas, Departamento de Economía Matemática, 

1967.

X X

141 889518 201647005 La población de la amazonía peruana UNMSM Lima : Facultad de Ciencias Económicas y Comerciales, 

Departamento de Publicaciones, 1966.

X X

142 889458 201646993 comercio exterior del Perú en 1908 Perú. Superintendencia General de Aduanas. 

Sección de Estadística General de Aduanas.

[Lima : Superintendencia General de Aduanas, Sección de 

Estadística General de Aduanas, 1908?]

X X

143 889471 201647060 La raza indígena Yarlequé, Manuel Lima : Sanmartí y Ca. Impresores, 1920. X X

144 889498 201650406 La Industria salitrera del Perú Ricardo Madueño Lima : Sanmarti y Cía, 1919. X X

145 889426 201647134 Historia de los heterodoxos españoles Menéndez y Pelayo, Marcelino Buenos Aires : Emecé Editores, 1945. X X

146 889621 201647142 El problema de la mano de obra industrial en el Perú Jorge F. Lanatta Lima : Politécnico Nacional José Pardo, 1958 (Lima : Impr. del 

Politécnico Nacional José Pardo).

X X

147 889490 201650672 Descubrimiento y conquista del Perú Pedro Pizarro Lima : Impr. y Libr. Sanmarti, 1917. X X

148 889505 201647078 La situación económica del Perú 1960-1966 UNMSM Lima : UNMSM, Facultad de Ciencias Económicas y Comerciales, 

Instituto de Investigaciones Económicas, Departamento de 

Economía Matemática, 1968 (Lima : Departamento de 

Publicaciones de la Facultad de Ciencias Económicas y 

Comerciales).

X X

149 889386 201647148 Estadística del comercio especial del Perú. Importación segundo 

semestre del año 1910

superintendencia General de Aduanas Lima : Superintendencia General de Aduanas, Sección de 

Estadística General de Aduanas, 1912 (Lima : Tip. de El Lucero).

X X

150 889656 201650472 La sublevación de los Indios del callejón de Huaylas Santiago Antúnez de Mayolo Lima : Eds. de la Revista El Luzuriaguino, 1957. X X

151 889661 201650473 Un análisis de la situación de las comunidades en el ambiente 

nacional

Henry F. dobyns Lima : [s.n.], 1962 (Lima : CIP). X X

152 889318 201650528 Organización sanitaria antivenérea y plan de la campaña de 

profilaxis venérea en el Perú

Felipe Chueca Lima : Impr. Americana, 1927. X X

153 889805 201650530 La cultura Chavín : dos nuevas colonias: Kuntur Wasi y Ancón Rebeca Carrión Cachot Lima : CIP, 1948 X X

154 889747 201650515 Vanadio en el Perú Guillermo Martínez Lima : Impr. "La Progresista", 1911. X X

155 889640 201650522 Breves apuntes sobre las compañías mineras José Lerrena Moran Lima : Imprenta Peruana, 1920. X X

156 889627 201646996 Estatutos de Gildemeister & Co S.A Gildemeister & Co S.A Lima : Libr. e Impr. Gil, 1952. X X

157 889681 201646999 redención de enfiteusis Raúl rey y Lama Lima : Emp. Tip. Unión, 1916. X X

158 889659 201647000 El contrato de seguro sobre la vida y las compañías extranjeras en el 

Perú

Raúl A. pinto M Lima : Impr. de E Z. Casanova, 1917. X X

5 / 7

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 12:46:10-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
12:56:20-0500

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 14:18:45-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
14:41:21-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 16:52:39-0500



ÓRGANO:
Fecha:

EQUIPO DE 

TRABAJO/EBP:

TIPO DE MBD MONOGRAFÍA:    X

N°
CÓDIGO DE 

BARRAS

NÚMERO DE 

INGRESO
TÍTULO AUTOR PIE DE IMPRENTA N° VOL. OBSERVACIONES

DETERIORO, DAÑO 

IRREVERSIBLE
OBSOLESCENCIA TEMÁTICA

EXCEDENCIA DE 

EJEMPLARES

PERTENENCIA A OTRAS 

ENTIDADES PÚBLICAS 
BUENO REGULAR MALO

MOTIVO DE DESCARTE ESTADO

Anexo N° 1: Listado para el descarte del MBD

DESCARTE 2021

Dirección de Protección de las Colecciones
13 de mayo del 2021

Equipo de Custodia

PUBLICACIONES PERIÓDICAS:
MATERIAL ESPECIAL:

159 889660 201647001 Estatutos del Partido Nacional de Trabajadores Partido Nacional de Trabajadores Lima : Partido Nacional de Trabajadores, [1955?] (Lima :CIP) X X

160 889667 201647003 el cultivo del tabaco Raimundo Quintana Ch Lima : Ministerio de Fomento, Dirección de Agricultura y 

Ganadería,1926 (Lima : Tip. La Equitativa).

X X

161 889850 201651003 El crédito agrícola intermediario del Perú no está organizado para 

ayudar al desarrollo de la pequeña agricultura

Castañeda Rodríguez, Teodoro A Lima : [s.n.], 1928. X X

162 889643 201650478 Neumoconiosis, enfermedad profesional según la legislación 

peruana

Carlos A. bambaren Lima : Impr. Enrique R. Lulli, 1945. X X

163 889668 201650483 Memoria leída en la clausura del año escolar de 1918 Enrique D. Tovar Huaraz : Tip. Comercial, 1919. X X

164 889669 201650568 el movimiento emancipador de la América Latina y la política 

internacional de Europa y EE.UU

Francisco Tudela y Varela Lima : Edit. Relieves Americanos, 1943. X X

165 847166 201650573 Memorias de la guerra con Chile Andrés A. Cáceres Lima : Edit. Milla Batres, 1980 (Lima : Talls. de 

INDUSTRIALgráfica).

X X

166 847165 201650574 Memorias de la guerra con Chile Andrés A. Cáceres Lima : Edit. Milla Batres, 1980 (Lima : Talls. de 

INDUSTRIALgráfica).

X X

167 895736 201654470 Estadística del comercio especial del Perú. Importación 1911 Tomo I superintendencia General de Aduanas Lima : Emp. Tip. La Unión, 1911. X X

168 895752 201654469 Estadística del comercio especial del Perú. Importación 1911 Tomo 

II

superintendencia General de Aduanas Lima : Emp. Tip. La Unión, 1911. X X

169 889629 201650457 La agonía de Colón Arnaldo Márquez Lima : Libr., Impr. y Encuadernación D. A. de Orellana, 1929. X X

170 889596 201650505 Estadística general de aduanas del año 1900. Importación Oficina general de Aduanas Lima : Libr. é Impr. Gil, 1902. X X

171 889913 201650821 Las cooperativas agrarias  de producción azucarera en la legislación 

peruana

Jacinto Rosas López Lima : [s.n.], 1974. X X

172 889428 201650440 Comercio especial del Perú en el año 1908. Leyenda de la 

nomenclatura comercial de la estadística

superintendencia General de Aduanas Lima : Imprenta del Estado, 1910. X X

173 889671 201650603 compendio de teoría musical para uso de los alumnos J. Valle Riestra Lima : Impr. y Libr. de San Pedro, 1917. X X

174 889679 201650605 La homeopatía Augusto Vinyals Arequipa : Tip. El Deber, 1931. X X

175 889859 201650558 teoría de la inversión G.H Evans México : Fondo de Cultura Económica, 1947. X X

176 889645 201650626 Estatutos aprobados por la Asamblea de la Sociedad Mutualista de 

Manzaneros de la Parada

Sociedad Mutualista de manzaneros de la parada [Lima] : C.I.P, [1945] X X

177 889882 201650771 el nuevo derecho del mar Alberto Ruiz eldredge [Lima : Eds. Atenas], 1973 (Lima : Impr. Editora Atlántida). X X

178 869975 201650639 aspectos socio económicos de nuestros pastores de puna Pedro Manuel Irigoyen Lima : [s.n.], 1948. X X

179 889932 201650799 La sanidad pública del Perú Dirección de Salubridad Lima : Lit. e Impr. T. Scheuch, 1927. X X

180 844335 201650681 Demografía retrospectiva e historia  económica Instituto de Investigaciones Históricas Rosario, Santa Fe : Universidad Nacional del Litoral, Facultad de 

Filosofía y Letras, Instituto de Investigaciones Históricas, 1964.

X X

181 889847 201658614 Labor docente cultural y de investigación en la Universidad de la 

Plata

Alfredo L. Palacios La Plata : Universidad Nacional de La Plata, 1943. X X

182 889915 201650835 Tiahuanaco a la luz de la arqueología contemporánea Federico Kauffmann Doig Lima : [Edit. Jurídica], 1965. X X

183 889901 201650701 Cuenta y razón de la entrada, destino y existencia de las limosnas 

recogidas

Vicente Parada y Pinzón [Lima] : Con licencia en la Imprenta de la Real Casa de Niños 

Expósitos, 1808.

X X

184 889676 201650747 Antropología y medicina Carlos Monge Medrano [Lima] : Instituto Indigenista Peruano, [1957?] X X

185 889642 201650725 El ayahuarco, el arroyuelo Octavio Ramírez del risco Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Dirección 

Universitaria de Biblioteca y Publicaciones, 1979.

X X

186 895048 201650808 Informe sobre la teoría del astrónomo alemán Rodolfo Falb 

acerca de los temblores y erupciones volcánicas

Martin Dulanto Lima : Imp. de El Nacional, 1869. X X

187 858581 201651101 Estatuto de la UNMSM de conformidad con la ley 23733 UNMSM Lima : [s.n.], 1984 (Lima : Editora Perú). X X

188 889890 201650787 Los cazadores Service, Elman Barcelona : Labor, 1979. X X

189 889680 201650789 Evolución histórica de la propiedad en el Perú Alberto Castro Fernandini Lima : Impr. del Centro Editorial, 1917. X X

190 800416 201650854 Folletos peruanos varios Perú Lima : Imp. del Estado, 1922. X X

6 / 7

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 12:46:10-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
12:56:20-0500

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 14:18:45-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
14:41:21-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 16:52:39-0500



ÓRGANO:
Fecha:

EQUIPO DE 

TRABAJO/EBP:

TIPO DE MBD MONOGRAFÍA:    X

N°
CÓDIGO DE 

BARRAS

NÚMERO DE 

INGRESO
TÍTULO AUTOR PIE DE IMPRENTA N° VOL. OBSERVACIONES

DETERIORO, DAÑO 

IRREVERSIBLE
OBSOLESCENCIA TEMÁTICA

EXCEDENCIA DE 

EJEMPLARES

PERTENENCIA A OTRAS 

ENTIDADES PÚBLICAS 
BUENO REGULAR MALO

MOTIVO DE DESCARTE ESTADO

Anexo N° 1: Listado para el descarte del MBD

DESCARTE 2021

Dirección de Protección de las Colecciones
13 de mayo del 2021

Equipo de Custodia

PUBLICACIONES PERIÓDICAS:
MATERIAL ESPECIAL:

191 889769 201650856 The Cycloidal Theory of Scipion E. Llona Sven Ericsson Lima : Impr. C.F. Southwell, [1922?] X X

192 889902 201650864 Reseña industrial del Perú Alejandro Garland Lima : Ministerio de Fomento, 1905 (Lima : Impr. La Industria). X X

193 889714 201650870 Comercio especial del Perú en el año 1907. Leyenda de la 

Nomenclatura comercial de la estadística

superintendencia General de Aduanas Lima : Imprenta del Estado : Escuela de Artes y Oficios, 1910. X X

194 895530 201651298 Ligero estudio sobre el cobre en el Perú Carlos R, Granda Lima : Libr. e Impr. Mercaderes, 1901. X X

195 895734 201654399 Estadística del comercio Especial del Perú año 1909 superintendencia General de Aduanas Lima : Tip. de El Lucero, 1911. X X

196 901663 201658116 Estadística del Comercio especial del Perú. Importación 1912 superintendencia General de Aduanas Lima : Libr. "La Academia", 1913. X X

197 859527 201654367 Estadística del Comercio especial del Perú. Importación por la 

aduana de Iquitos y exportación general 1912

superintendencia General de Aduanas Lima : Libr. "La Academia", 1913. X X

198 847679 201654552 Provincia de Lima (monografía del Departamento de Lima). Carlos N. Cisneros [Lima] : Lit. Tip. Carlos Fabbri, 1911 (Lima : Edit. San Marcos). X X

199 847150 201606403 La guerra entre el Perú y Chile Markham, Clements R [Lima] : Euforión, 1922 (Lima : Talls. Gráfs. de Sanmartí y Cía). X X

200 895738 201654461 Provisión de brazos para la agricultura : trabajos premiados Sociedad Nacional de Agricultura [Lima : s.n, 1902] X X

201 895910 201655197 Tres discursos sobre el matrimonio cristiano Roca Boloña, José Antonio Lima : Carlos Prince, Impresor y Librero Editor, 1885. X X

202 895725 201654431 Estadística del Comercio especial del Perú. Exportación 1911 superintendencia General de Aduanas Lima : Impr. Tip. nión", 1913. X X

203 895724 201654522 Diccionario enciclopédico Escolar del Perú Aristarco Parodi y Vivanco Lima : Tipografía de la Voce d'Italia, 1900. X X

204 901207 201656688 Memoria que presenta el Ministro de Hacienda de la República del 

Perú a la Convención Nacional de 1855

Perú. Ministerio de Hacienda Lima : Imprenta de J. Masías, 1855. X X

205 895808 201655129 Guía de domicilio e industrial de Lima; y comercial de las 

provincias del Callao y Huancayo correspondiente al año 1887

Soto, Clodomiro. En Lima : Administración Principal, [1887] X X

206 859239 201617264 Estadística  del comercio Exterior del Perú en el año 1924 superintendencia General de Aduanas Callao : Ministerio de Hacienda y Comercio, Superintendencia 

General de Aduanas, 1925.

X X

207 895799 201580116 Leyes y resoluciones vigentes en materia de instrucción 

expedidas desde 1876

Perú Lima : Imprenta y Litografía de Peter Bacigalupi & Co, 1891. X X

208 895814 201656616 Estadística general de aduanas año 1898 : importación República del Perú Lima : Imprenta de El País, 1898. X X

209 895959 201656601 Estadística del comercio exterior del Perú en el año 1903 Superintendencia General de Aduanas Lima : Impr. del Estado, 1907. X X

210 895809 201656602 Estadística general de aduanas año 1897 : importación Perú. Ministerio de Hacienda Lima : Imprenta de El País, 1899. X X

211 895977 201656634 Memoria de Hacienda y Comercio presentada al Congreso 

Constitucional de 1887 por el ministro del ramo : texto

Perú. Ministerio de Hacienda y Comercio Lima : Imprenta de El buen Público, 1887. X X

212 901194 201657341 Memoria presentada por el Ministro de Hacienda y Comercio a la 

legislatura ordinaria de 1874 : texto 

Perú. Ministerio de Hacienda y Comercio Lima : Imprenta de la Opinión Nacional, 1874. X X

213 901232 201657358 Inmigración de chinos, ventajas que proporcionan al país Lima : Imprenta de José Masías, 1851. X X

214 901167 201657359 Memoria presentada por el Ministro de Hacienda y Comercio a la 

legislatura ordinaria de 1870

Perú. Ministerio de Hacienda y Comercio Lima : de El Heraldo de Lima, por Francisco Valero, 1870. X X

215 901730 201658341 Tesis presentada "Legislación sobre tierras públicas en el Perú UNMSM [Lima : UNMSM, Facultad de Derecho, 1930?] X X

216 901205 201656689 Memoria de los ramos de Hacienda y Comercio, que presenta el 

ministro encargado de su despacho, al Congreso Nacional, 

convocado extraordinariamente para el mes de octubre de 1858

Perú. Ministerio de la Hacienda y Comercio Lima : Imprenta de J. M. Masías, 1858. X X

217 901929 201658439 Estadística histórica, geográfica, industrial y comercial de los 

pueblos que componen las provincias del departamento de Lima

Córdova y Urrutia, José María Lima : Imprenta de Instrucción Primaria por Felix Moreno, 1839-

1940.

X X

218 902013 201658690 Estadística General de Aduanas - Segundo semestre del año 1899. 

Comercio general de Iquitos en el año 1899

Estado Peruano Lima : Impr. de El País, 1900. X X

219 902368 201663108 Mapa  - Red General de Carreteras del Perú 1944 Ministerio de Fomento [Lima] : Ministerio de Fomento. Servicio Técnico de Caminos, 

[1944]

X X

220 907441 201664709 Plan vial de tres años 1937-1938 Ministerio de Fomento [Lima?] : Ministerio de Fomento, Dirección de Obras Públicas y Vías 

de Comunicación, 1936.

X X

7 / 7

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 12:46:10-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
12:56:20-0500

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 14:18:45-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2021/05/18
14:41:21-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/18 16:52:39-0500


